

دولت وحدت ملی



پیرمحمدملارهی کارشناس شبهه‌فاره

می‌کنند بلکه این فرمول جان کری وزیر خارجه آمریکا است که برای خاتمه دادن به نگرانی‌ها و جلوگیری از جنگ قدرت بین دو تیم اصلاح و همگرایی دکتر عبدالله‌الله وتیم تحول وتداوم دکتر اشرف غنی احمد زی توافقی خارج از صندوق‌های تحمیل شده است. طبق این فرمول برخلاف تصور رایج که در هر انتخاباتی که در نهایت دو نامزد رقابت می‌کنند ویکی پیروز می‌شود وی دیگری این پیروزی را به رسمیت می‌شناسد و به رقیب خود تبریک می‌گوید قرار است در انتخابات ریاست جمهوری افغانستان پیروز و بازنده‌ای وجود نداشته باشد و هر دو نامزد پیروز شوند. طبق این فرمول بی‌سابقه نفر اول رئیس جمهور و نفر دوم رئیس اجرایی می‌شود و دولتی تحت عنوان «وحدت ملی» شکل خواهد گرفت.هرچند که در ارتباط با حوزه مسئولیت‌و صلاحیت‌و اختیارات پست رئیس اجرایی اختلافات جدی شکل گرفت و دکتر عبدالله و دکتر اشرف غنی برداشت‌های متفاوتی از مسئولیت و اختیارات رئیس اجرایی دارند ولی تصور دکتر عبدالله آن است که رئیس اجرایی معاون مقام نخست‌وزیری است که گویا توافق شده است طی دو سال آینده از طریق تشکیل لویه‌جرگه قانون اساسی و اصلاح آن نظام کنونی ریاستی به نظامی پارلمانی تبدیل شود و مقام نخست‌وزیری در افغانستان احیا شود. علاوه بر این ساختار متمرکز قدرت کنونی برآمده از توافق «بن‌اوی جل خود را به ساختار جدیدی با گرایش توزیع قدرت در نظامی اداری فدرال بدهد. در همین حال به نظر دکتر اشرف غنی احمد زی و تمیش دولت شرکت سهامی نیست که بتوان آن را تقسیم کرد. این که این دو دیدگاه متضاد چگونه در «دولت وحدت ملی» مورد نظر با هم سازگار خواهد شد، چندان روشن نیست ولی فعلا تنها گزینه پیش رو برای جلوگیری از تهدید تیم عبدالله مبنی بر تشکیل دولت موزاری با خطر بروز جنگ داخلی و تجزیه قومی افغانستان است. عطا محمد تور والی بلخ و از حامیان تیم اصلاح و همگرایی دکتر عبدالله تهدید کرده بود که در صورت اعلام پیروزی دکتر اشرف علی احمدزی قبل از ابطال رای‌های مشکوک نتایج انتخابات به رسمیت شناخته نشود و مجاهدین سابق با توسل به قوه قهریه کاخ ریاست‌جمهوری و مراکز حساس دولتی را تصرف و یا در شمال تاجیک‌نشین دولت موزاری با دولت کابل تشکیل دهند. روشن بود که دو دولت در یک کشور معنی ندارد و بروز جنگ داخلی اجتناب‌ناپذیر می‌شد. در چنین فضای نگرانی آفرینی بود که فرمول «دولت وحدت ملی» خارج از نتایج واقعی صندوق‌های آرا مورد توافق قرار گرفت. در آخرین مذاکرات که با حضور معاون وزیر امور خارجه آمریکا بین دو نامزد مدعی پیروزی و حامد کرزی رئیس جمهوری کنونی افغانستان برگزار شد تا حدی تعریف روشن‌تری از مقام ریاست اجرایی به دست داده و گفته شده است که قدرت بین دکتر اشرف غنی احمدزی که به‌عنوان رئیس جمهور اعلام خواهد شد و دکتر عبدالله‌الله که مغز دوم اعلام می‌شود تقسیم می‌شود و حداقل ریاست هیات‌دولت با رئیس اجرایی است که تا حدی به مقام نخست‌وزیری نزدیک است علاوه بر این پست‌های مهم امنیتی به صورت مساوی بین این تیم متحد و تداوم و تیم اصلاح و همگرایی تقسیم می‌شود. با این حال معلوم نیست که این گونه تدابیر و تمهیدات در عمل قابلیت انطباق با شرایط پیچیده افغانستان امروز را داشته باشد. ظاهرا فرمول دولت «وحدت ملی» خارج از صندوق‌های رای و انتخاب مردم تنها در شرایط حضور دائمی آمریکا و حفظ مصنوعی دولت پایدار توافقی قابلیت دوام خواهد داشت و به همین دلیل باید انتظار داشت که رئیس‌جمهور پس از ادای سوگند اولین حرکت مهمی که انجام دهد امضای معاهده انتخاباتی آمریکا وواگذاری حداقل پنج‌پایه‌مهم نظامی به ارتش آمریکا باشد تا دولت شکننده «وحدت ملی» را سرپا نگه دارد.

خبر

اتلاف برای مبارزه باداعش

وزیر خارجه آمریکا با اعلام اینکه برای مبارزه با شبه‌نظامیان داعش در عراق یک ائتلاف مرکزی تشکیل می‌دهد، خواستار حمایت گسترده از سوی شرکا و متحدان شده اما اعزام نیروهای زمینی به عراق را نیز رد کرد. جان کری در نشست ناتو گفت: «ما باید با شبه‌نظامیان داعش مبارزه کرده و مانع تصرف مناطق توسط آنها شویم و نیروهای امنیتی عراق و دیگر کشورها در این مناطق را که با این شبه‌نظامیان مبارزه می‌کنند، بدون اعزام نیروهای زمینی خود حمایت کنیم. اعزام نیروهای زمینی به عراق برای همه یک خط قرمز محسوب می‌شود که نباید از آن عبور کرد.» وزیر خارجه آمریکا همچنین خواهان تدوین طرحی جهت مبارزه با داعش تا پیش از نشست مجمع عمومی سازمان ملل تا پایان ماه جاری میلادی شد.

چهره‌ها و گفته‌ها

چاک هگل، وزیر دفاع آمریکا:

در حالی که هم‌اکنون آمریکا دارای ارتشی قدرتمند در مقایسه با هر کشور دشمن دیگری است بترتی ما در این حوزه در آینده مسجل نیست. چین و روسیه به دنبال آن هستند که فاصله موجود با ارتش آمریکا را از طریق برنامه‌های به‌روز‌رسانی نظامی و سرمایه‌گذاری بلند مدت کمتر و کمتر کنند. آنها در تلاش هستند تجهیزات نظیر جنگ‌افزارهای مقابله با ناو و هواییم طراحی کنند تا با ارتش آمریکا مقابله کنند.

دیوید کامرون، نخست‌وزیر بریتانیا:

بریتانیا: گروه دولت اسلامی (داعش) مستقیما انگلیس را تهدید می‌کند. بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه بخشی از بحران ما با داعش است. ما آماده‌ایم اقدامات بیشتری را به‌طور فعالانه انجام دهیم خواه ارائه سلاح باشد یا آموزش شبه‌نظامیان کرد. ما حاضرم نقشی فعال به عهده بگیریم، اما در حال حاضر می‌توان کارهای بیشتری انجام داد. ناتو با مخالفان سوری رای مقابله با داعش همکاری خواهد کرد. باید هرچه سریع‌تر بحران داعش را مهار کرد.

عکس روز



اعتراض مخالفان اجلاس ناتو در نیویورک در نزدیکی محل برگزاری این اجلاس

تهدید روسیه در مهم‌ترین گردهمایی غرب پس از جنگ سرد

آتش‌بس در شرق اوکراین



علیه روسیه اظهار کرد: «اگر دخالت‌های روسیه در اوکراین ادامه پیدا کند، جامعه بین‌المللی باید تحریم‌های سخت‌تری را علیه این کشور اعمال کند.» دبیرکل ناتو در آستانه نشست از استقرار موقت نیروهای نظامی ناتو در اروپای شرقی صحبت کرده بود. وی در این رابطه گفته بود که ناتو در پی آن است تا از طریق استقرار فوری نیروهای نظامی، اروپای شرقی را تقویت کرده و روسیه را از اقدامات تجاوزگرنانه بعدی در اوکراین منصرف کند. در همین حال کاخ سفید اعلام کرد اوباما و بهران آلمان، فرانسه، انگلیس و ایتالیا در حاشیه نشست ناتو توافق کردند تا روسیه با افزایش تحریم‌ها و هزینه‌ها روبرو شود. در همین حال فرانسوا اولاند رئیس‌جمهوری فرانسه گفت که تحریم‌های سخت‌تر اتحادیه اروپا علیه روسیه وابسته به تحولات پس از این نشست مهم‌ترین-تقویت کنند. این نشست خواص بود. آنگلا

اجلاس پیمان ناتو پس از پایان جنگ سرد به‌شمار می‌رود و احتمالا ناتو برای یک جنگ سرد نوین دیگر جهت مقابله با تهدیدهای روسیه آماده می‌شود. آندرس فوگ راسموسن، دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در این نشست اعلام کرد که اعضای ناتو خواستار راه‌حل سیاسی برای بحران شرق اوکراین و مذاکره با روسیه هستند. سرکل در عین حال گفت که تحریم‌ها علیه روسیه تشدید خواهد شد و معتقد است بحران اوکراین راه‌حل نظامی ندارد و فقط از طریق راهکاری سیاسی قابل حل است. سرکل همچنین تاکید کرد که کشورش آماده است برای پیدا کردن این راهکار سیاسی با روسیه مذاکره کند. آندرس فوگ راسموسن دبیرکل ناتو و ویکتور یروشکو رئیس‌جمهور اوکراین در پایان

نشست سران ناتو در کنفرانس خبری مشترک شرکت کردند و ضمن انتقاد شدید از رویکرد روسیه در اوکراین بر ادامه همکاری بین ناتو و اوکراین تاکید کردند. دبیرکل ناتو گفت، حوادث اوکراین اثرات جدی بر امنیت و ثبات اروپا و آمریکا دارد. وی افزود که نخستین‌بار پس از پایان جنگ جهانی دوم یک کشور اروپایی تلاش می‌کند زمین‌های کشوری دیگر را «بازور» تصرف کند. وی در ادامه صریحا از روسیه خواست «هزاران نیروی خود را از مرزهای اوکراین و منطقه مرزی خارج کند و از پشتیبانی جدایی‌طلبان در شرق اوکراین دست بردارد. وی همچنین گفت که الحاق کریمه را به رسمیت نمی‌شناسد و روسیه باید از «الحاق غیبقانونی و غیرمشروع» کریمه دست بردارد و آن را به اوکراین بازگرداند. راسموسن همچنین گفت که پیمان آتلانتیک شمالی ناتو «یک بسته اقدامات برای تأمین امنیت» دارد و این پیمان در زمینه دفاع سایبری، پشتیبانی و ارتباطی و همچنین تجدید قوای نیروهای اوکراین کمک خواهد کرد. وی همچنین تاکید کرد: «جهت اوقات دفاعی با اوکراین مشاوره خواهیم کرد و همچنین ما از طریق ناتو حدود ۱۵ میلیون دلار به اوکراین کمک خواهیم کرد.»

طرح تحریم‌های جدید

به گفته دیپلمات‌ها براساس تحریم‌های جدید در صورت ادامه مداخله روسیه در اوکراین اعمال خواهد شد ممنوعیت برای تولیداتی که استفاده

خاورمیانه

تعقیب قضایی سران تل‌آویو به اتهام جنایت جنگی

و توپخانه‌ای ارتش رژیم صهیونیستی به اماکن غیر نظامی غزه بیش از ۵۰۰ کودک فلسطینی و در مجموع قریب به ۲۲۰۰ شهروند غزه به شهادت رسیدند. منابع قضایی سوئد خاطرنشان کردند، پس از اینکه چندین گزارش درخصوص نقض ایی صورت گرفته از سوی اسرائیل ارائه شد، دادستان کل جمع‌آوری اطلاعات و شواهد در این خصوص را آغاز کرده است. در همین راستا، یکی از کسانی که علیه رژیم صهیونیستی اقامه دعوی کرده است، اعلام کرد که این اقدام صرفا یک کار نمادین نیست و شواهد بسیاری مبنی بر نقض حقوق بشر توسط ارتش رژیم در جنگ علیه غزه از سوی جمعیت‌های حامی حقوق بشر ارائه شده است. فهرست مسئولان اسرائیلی که علیه آنها شکایت‌هایی مطرح شده است، شامل «بنیامین نتانیاو» نخست‌وزیر و «موشه یعالون» وزیر دفاع رژیم صهیونیستی می‌شود. اجرای قانون جدید برای انجام تحقیقات در مورد جنایت‌های جنگی از اوایل ژوئیه در سوئد آغاز شده است که این قانون این اختیارات را به دادگاه‌های سوئدی می‌دهد تا همچون انگلیس، فرانسه، بلژیک و کانادا امکان بررسی ارتکاب جنایت علیه بشریت و جنایت جنگی را داشته باشد.

درخواست اردوغان از اوباما برای اخراج گولن

پشت این پرونده توطئه قرار دارد. اردوغان با پیش کشیدن میحت «دولت موازی» کوشیده است در ماه‌های گذشته پرونده‌ای را به همین نام به جریان بیندازد و صدها نیروی پلیس و قوه قضائیه را دستگیر یا از کار اخراج کند. اردوغان می‌گوید دولت موازی برای پرونده‌سازی اقدام به شونود غیرقانونی کرده است و نمی‌تواند «دولت» باشد. اردوغان هنگام عزیمت به انگلیس نیز با تاکید بر اقدامات جاسوسی حامیان فتح‌الله گولن در ترکیه گفت به‌طور طبیعی انتظار ترکیه از آمریکا به‌عنوان یک متحد عضو ناتو این است که واشنگتن رهبر این گروه را از آمریکا خارج یا به ترکیه مسترد کند. اردوغان گفت او (گولن) می‌گوید بی‌گناه است و هیچ ارتباطی با این مساله ندارد، خبر اگر نمی‌ترسد چرابه ترکیه نمی‌آید. اگر واقعا می‌خواهد فعالیت سیاسی کند راه برای اوباز است. او به ترکیه بیاید و در کشور خودش فعالیت سیاسی کند. فتح‌الله گولن رهبرممنوعی «جنش خدمت» ترکیه محسوب می‌شود که گفته می‌شود میلیون‌ها هوادار در داخل ترکیه دارد. او هر گونه فعالیت سیاسی و دست داشتن در پرونده افشای فساد مالی دولت ترکیه را رد کرده است.

صفحه یک



■ **تایمز:** جهادگران جوان بریتانیایی می‌گویند اجازه‌دهید به‌خانه برگردیم



■ **ایندپندنت:** کامرون شرایط را برای حمله‌هواپی علیه داعش آماده‌می‌کند

خبر کوتاه

حمایت مالی اعراب

خلیج فارس از تروریست‌ها

دولت آمریکا ادعان کرد که کشورهای عربی خلیج فارس از گروه‌های تروریستی در منطقه حمایت مالی می‌کنند.

«ماری هارف» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این خصوص گفت که حمایت مالی از طرف‌های غیررسمی در کشورهای حاشیه خلیج فارس به دست تروریست‌ها می‌رسد. هارف گفت: «کمک‌های مالی خصوصی (غیردولتی) از برخی کشورها به‌خصوص کشورهای حاشیه خلیج فارس به دست گروه‌های افراطی رسیده می‌شود... کشورهای خلیج فارس از این (کمک مالی) خبلی نگرانند.»

هارف افزود: «ما با آنان (سران دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس) همکاری می‌کنیم تا این شبکه‌های حمایت مالی را کشف کنیم ازجمله شبکه‌هایی که در فضای مجازی وجود دارند.



آماده‌باش در هند

پس از آنکه رهبر القاعده از تشکیل شاخه این گروه شبه‌نظامی در هند خبر داد،هند در چندین ایالت خود اعلام هشدار و آماده‌باش مید کرده است.

ایمن الظواهری رهبر القاعده در فیلم ویدئویی که در اینترنت منتشر شده متعهد شد تا حکومت جدیدی را گسترش داده و پرچم «جهاد» را در شبه جزیره هند به اهتزاز درآورد. این پیام به‌عنوان پیامی هشداری برای دولت‌های محلی هند محسوب می‌شود. یکی از مقام‌های اطلاعاتی هندی پس از انتشار این ویدئو گفت: «ما مساله را شدیدا جدی گرفته‌ایم. چنین تهدیدهایی نمی‌توانند نادیده گرفته شوند. ما از تمامی ایالت‌ها به‌ویژه ایالت گجرات، مادهایا پرادش، اوتار پرادش و بهار در خواست کرده‌ایم تا به حالت آماده‌باش درآیند. محتوا و زمان بندی این فیلم ویدئویی حاکی از رقابت شدید میان القاعده و داعش است و شواهدی وجود دارد مبنی بر اینکه حمایت‌هایی را در جنوب شرق و جنوب آسیا به دست آورده است. هنوز هیچ مدرکی مبنی بر حضور القاعده در هند وجود ندارد و این در حالی است که گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از آن هستند که کتابچه‌های مخصوص مسلمانان حدود ۱۵ درصد از جمعیت هند را تشکیل می‌دهند اما تعداد آنها سومین جمعیت بزرگ مسلمانان در جهان محسوب می‌شود.»

برخی معترضان در کشمیر تحت حکومت هند در جولای سال جاری میلادی پرچم داعش را به اهتزاز درآوردند. کشمیر که هند و پاکستان ادعای مالکیت بر آن را دارند مبارزان خارجی را به سوی خود جذب کرده است.